

证券代码：300479

证券简称：神思电子

公告编号：2016-040

神思电子技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人王继春、主管会计工作负责人关华建及会计机构负责人(会计主管人员)李冰声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	神思电子	股票代码	300479
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	程林岩	李宏宇	
电话	0531-88878969	0531-88878969	
传真	0531-88878968	0531-88878968	
电子信箱	security@sdses.com	security@sdses.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	117,983,637.98	167,907,154.58	-29.73%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	8,015,375.95	23,188,889.13	-65.43%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	6,676,871.27	23,006,785.01	-70.98%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-55,358,881.84	-59,189,310.30	
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.3460	-0.3699	

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.05	0.14	-64.29%
稀释每股收益 (元/股)	0.05	0.14	-64.29%
加权平均净资产收益率	1.96%	11.50%	-9.54%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.63%	11.41%	-9.78%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	453,030,788.78	500,249,322.77	-9.44%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	389,485,496.24	405,470,120.29	-3.94%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	2.4343	2.5342	-3.94%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位: 元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-2,614.41	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,577,325.80	
减: 所得税影响额	236,206.71	
合计	1,338,504.68	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	16,714					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东神思科技投资有限公司	境内非国有法人	45.00%	72,000,000	72,000,000		
北京同晟达信创业投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	14.06%	22,500,000			
天津清瑞股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.56%	8,900,000			
济南优耐特投资有限公司	境内非国有法人	5.40%	8,640,000			
中国银行股份有限公司—长盛电子信息产业混合型证券投资基金	其他	0.77%	1,228,392			
王廷山	境内自然人	0.75%	1,200,000	900,000		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.73%	1,165,400			

李连刚	境内自然人	0.47%	750,000			
徐正华	境内自然人	0.30%	485,337			
中国工商银行股份有限公司—融通成长30 灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.28%	449,984			
上述股东关联关系或一致行动的说明		各股东之间，不存在或未知是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司秉承“以人为本，科技创新；品质是金，服务至上；换位思考，合作共赢”的经营理念，继续以“保持智能身份认证行业的领先地位，巩固以身份认证为特征的核心技术优势，加快证卡与生物特征复合身份认证终端、身份认证与电子支付多功能终端及其行业平台软件的产业化进程，潜心行业深耕，致力行业贯通，延伸多模态生物特征识别、智能认知与云服务，成为身份识别领域国内领先、国际先进的全面解决方案提供商和服务商。”为发展战略，按照2016年经营计划稳步推进各项工作。

2016年上半年公司实现营业收入11,798.36万元，较去年同期下降29.37%；净利润801.54万元，较去年同期下降65.43%。与2015年上半年通信实名制刚性需求的集中爆发、通用型产品销售收入异常增长相比，报告期营业收入出现较大波动；报告期内传统产品毛利率降低、多项创新型产品样板市场建设周期延长、部分行业客户项目启动时间超过预期，导致净利润同比较大幅度下降。

报告期内，基于上市后拥有的新平台、面临的新局面以及全方位的调研分析，公司对中长期发展战略进行了修订与完善，完成多模态生物特征识别以及从行业深耕、行业贯通到智能认知与云服务的战略规划，在新方案架构、产品研发、样板建设、市场拓展等方面的安排逐步到位获取的显著进展，为公司后续长期、持续发展奠定了良好基础。

报告期内公司的创新产品取得了一系列进展：

银行移动展业初步形成规模。邮储总行在2015年招标入围的基础上，已进入批量采购阶段；安徽省农信社移动信贷项目选型，公司成功中标入围。与此同时，公司已经参加十余家股份制银行、省级农信银行、大型城市商业银行移动展业项目的招标选型测试，并积极开拓构建总行总部级战略合作关系，实现移动展业产品的全面快速推广。

便捷支付取得重要进展。报告期内，完成小额支付终端人民银行PBOC3.0检测，通过银联卡受理终端产品入网认证，完成小额支付模块免密免签业务改造测试、取得相应资质，完成综合支付服务平台的测试和部署，并正式上线运行；与此同时，与齐鲁银行、民生银行等签约“银行卡特约商户收单外包服务合作协议”，在全国多省份基于小额支付终端与建行共同进行“菜篮宝”工程样板建设工作，并完成山东菜市场的试点运营，在辽宁、广东、内蒙、河南、四川等省份与银联、人行和商业银行合作推进菜市场小额支付电子秤试点应用。

银医自助业务取得突破。报告期内，公司在齐鲁医院（山东大学第一附属医院）、千佛山医院等三甲医院批量应用逐卡通读写终端的基础上，签约山东大学第二附属医院银医自助项目并实现批量供货，与多家省内三甲/二甲医院达成合作意向，在济南、济宁、聊城、东营等地市多家医院入场测试，与此同时，围绕便民就医与快捷支付，按照业务协同、合作共赢、优势互补的原则，完成了与业内优势厂家深度合作的准备工作。

人脸识别产品在各个行业中的应用明显加速。报告期内，公司的人脸识别产品在园区管理、宾馆入住、金库安防、税务认证、建筑工地管理等领域已经实现批量应用。S-23社会公共安全防控系统已经在山东的济南、潍坊，新疆的乌鲁木齐、巴州、阿克苏、哈密等多个物业小区上线使用，主要实现证卡识读、信息采集、人证同一认证、联网核查和车辆识别；S-27

证像同一认证系统在河北邯郸宾馆已经批量安装，除了持证人员实名入住之外，通过现场拍照与人口库照片的比对，也方便了无证人员及时入住宾馆的问题；S-12人证同一认证系统开始在齐鲁银行、威海银行试点，S-23社会公共安全防控系统，在河北建行已经中标，S-78实名办税系统已经在新疆乌鲁木齐、哈密、巴州、阿克苏等多地批量上线。通过实名制办税，加强了发票领购数量和新办登记实地核实，提高了登记信息真实性，也有效防范税务干部的执法风险。

报告期间，公司获得发明专利授权1项，专利提交4项（外观2项，发明2项）。

报告期内，公司完成用一张图来描述中长期的发展战略。基于公司身份认证核心业务，包括证卡识读与生物特征识别（特别是人脸识别技术），以及电子支付技术的多年积累，公司业务向外延伸到医疗行业的便民就医与快捷支付，与原有金融、公安、通信、人社“四行八面”一起，构成“五行十面”业务格局，以创新研发或参股并购、战略合作并重的方式，推进贯彻行业深耕与行业贯通继而启动布局面向未来的智能认知、云服务和多模态生物特征识别业务。

报告期内，公司与新沃资本签订协议，计划成立并购基金，基金的成立将显著提升公司并购工作的质量与效率；公司与上海依图网络科技有限公司于2016年5月23日在北京签署《合资协议》，双方的合作将实现强强联合，共同合作推进人工智能、身份识别与云计算的深度融合，打造以“终端+平台”为形态的更具差异化与竞争力的视觉认知解决方案，促进金融、公安、通信、人社、医疗等行业的新技术应用和商业模式创新，保证公司的身份识别软硬件产品处于国内领先地位。公司新确定的战略发展规划，为公司未来3-5年的发展确定了方向，公司将合理平衡自主开拓、战略合作、参股并购之间的关系，积极稳妥推进战略规划的实施。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

（3）报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
100 系列阅读机具	62,420,567.44	53,203,950.28	14.77%	-52.53%	-41.01%	-16.64%
728 系列多功能终端	19,867,695.82	11,906,798.72	40.07%	307.54%	309.69%	-0.31%
300 系列多功能终端	17,104,854.54	8,364,844.83	51.10%	-5.45%	-10.06%	2.51%

（4）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

（5）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

资产负债表项目	本报告期末	上年期末	同比增减	变动原因
货币资金	175,540,270.17	269,580,797.05	-34.88%	募集资金产研、市场网络建设支出；支付上年度现金股利；对外投资。
应收票据	500,000.00	1,800,000.00	-72.22%	期初公司收到的票据到期兑付
预付款项	34,001,586.04	25,872,500.73	31.42%	采购规模扩大
应收利息		751,083.33	-100.00%	未进行计提
存货	70,440,456.88	50,349,612.42	39.90%	根据销售计划备货，存货暂时增加。

预收款项	1,595,749.63	6,992,890.30	-77.18%	上年度末暂未发货的订单陆续发货，预收账款降低。
应付职工薪酬	4,731,835.59	10,557,924.01	-55.18%	一季度集中发放上年度奖金
应交税费	-3,840,415.49	7,354,928.73	-152.22%	应交税金减少
其他应付款	668,264.43	1,381,138.57	-51.61%	陆续支付上年末暂未支付的报销款
所得税费用	458,793.33	2,792,774.12	-83.57%	利润总额下降，所得税费用减少。
股本	160,000,000.00	80,000,000.00	100.00%	2015年度利润分配，资本公积金转增股本。
资本公积	81,439,792.66	161,439,792.66	-49.55%	2015年度利润分配，资本公积金转增股本。
利润表项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业税金及附加	429,221.38	1,778,288.88	-75.86%	应交税金减少
财务费用	-1,303,073.97	-9,944.65	13,003.27%	存款利息增加
资产减值损失	872,918.77	2,612,545.61	-66.59%	应收账款比去年同期降低，根据应收账款余额及账龄计提的坏账准备减少。
净利润	8,015,375.95	23,188,889.13	-65.43%	营业收入同比降低，通用型产品毛利率下降。
现金流量表项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
收到的税费返还	3,095,209.18	2,351,185.50	31.64%	软件退税有所增加
支付的各项税费	14,132,769.66	20,482,344.03	-31.00%	应交税金减少
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,722,194.80	2,796,765.53	68.84%	募投项目陆续实施，固定资产投资增加。
投资支付的现金	5,000,000.00			对深圳市知付汇通科技有限公司进行增资500万元，占该公司注册资本20%。
吸收投资收到的现金		172,654,600.00	-100.00%	上年同期收到募集资金款项
取得借款收到的现金		17,900,000.00	-100.00%	上年同期发生的银行贷款
收到其他与筹资活动有关的现金		6,059,500.00	-100.00%	上年同期尚未支付完毕的发行费用
偿还债务支付的现金		10,000,000.00	-100.00%	上年同期偿还银行贷款
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	24,000,000.00	10,235,542.66	134.48%	本年度支付现金股利较上年度增加
投资活动产生的现金流量净额	-9,722,194.80	-2,787,997.53	-248.72%	对深圳市知付汇通科技有限公司进行增资500万元，占该公司注册资本20%。
筹资活动产生的现金流量净额	-24,000,000.00	176,378,557.34	-113.61%	上年同期发行股票收到募集资金及本报告期支付现金股利
现金及现金等价物净增加额	-89,081,076.64	114,401,249.51	-177.87%	上年同期发行股票收到募集资金

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用